Irenaeus beginnt in Adv. haer. IV,20,4 wie der noëtianische Text bei Hippolyt mit dem Glauben an den einen Gott, den Schöpfer: *Unus igitur Deus, qui Verbo et Sapientia fecit et aptavit omnia. Hic est autem Demiurgus, (...) qui secundum magnitudinem quidem ignotus est omnibus his qui ab eo facti sunt — nemo enim investigavit altitudinem eius, neque veterum neque eorum qui nunc sunt —, secundum autem dilectionem cognoscitur semper per eum per quem constituit omnia*⁹⁴. Est autem hic Verbum eius, Dominus noster Iesus Christus, qui in novissimis temporibus homo in hominibus factus est (vgl. Bar 3,38), ut finem coniungeret principio, hoc est hominem Deo⁹⁵.

Es folgt die Ankündigung der fleischlichen Parusie durch die Propheten. Diese Ankunft wird als die Bar 3,38 verheißene Theophanie Gottes unter den Menschen dargestellt: ... ab initio praenuntiante Verbo Dei quoniam *videbitur Deus ab hominibus et conversabitur cum eis super terram* et colloqueretur et adfuturus esset suo plasmati, salvans illud, et *perceptibilis (χοροούμενος) ab eo*⁹⁶.

Kurz darauf (IV,20,5) polemisiert Irenaeus gegen »gewisse« Leute: *Haec propheticè significabant prophetae, sed non quemadmodum quidam dicunt, invisibili Patre omnium existente, alterum esse eum qui a prophetis videretur. Hoc autem dicunt qui in totum quid sit prophetia nesciunt*⁹⁷.

Üblicherweise nimmt man an, Irenaeus wende sich hier gegen Gnostiker, und das wird auch zutreffen⁹⁸. Aber daß er so zurückhaltend von quidam (τινες) redet und die Gegner nicht wie sonst klar bezeichnet, bedeutet wohl, daß er auch noch einen anderen im Blick hat, und das kann nur Justin sein, der die Theophanien auf den »der Zahl nach anderen« Gott–Logos zurückführt, weil »der unsagbare Vater und Herr des Alls weder (auf Erden) ankommt noch wandelt«⁹⁹. Diese Polemik zeigt, wie weit Irenaeus davon entfernt ist, im Sohn so etwas wie eine andere göttliche »Person« oder »Hypostase« zu sehen, und wie nahe er dem monarchianischen Denken steht.

Dafür, daß der an sich unfaßbare Vater einen Weg gefunden hat, sich den Menschen sehen zu lassen, beruft sich Irenaeus mit Lk 18,27 auf die Allmacht Gottes. Da derselbe Gedanke auch im Zusammenhang der antithetischen Glaubensregel in Tertullians Apologeticum begegnet, wird er ebenfalls der monarchianischen »Quelle« angehören. Irenaeus sagt: *Sed secundum magnitudinem quidem eius et inenarrabilem gloriam nemo videbit Deum et vivet* (vgl. Exod 33,20), *incapabilis enim Pater (ἀχώρητος γὰρ ὁ Πατήρ)*; secundum autem dilectionem et humanitatem et quod omnia possit, etiam hoc concedit his